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29. oktober 2024 

 

Rapport efter miljøtilsyn hos Rais A/S beliggende Industrivej 20, 9900 

Frederikshavn 

 

Frederikshavn Kommune har den 28. oktober 2024 været på miljøtilsyn på 

ovennævnte virksomhed.  

 
Fra virksomheden deltog Birger Højvang Jensen og fra Frederikshavn 

Kommune deltog Jacob Staufeldt. 

 

Virksomheden er omfattet af miljøtilsynsbekendtgørelsen bestemmelser om at 

kommunerne skal føre tilsyn med virksomheders miljøforhold med henblik på at 

sikre, at miljøforholdene er forsvarlige og at gældende miljøregler og -

bestemmelser overholdes. 

 

Virksomheden er kategoriseret som en type A205 Virksomheder i øvrigt, areal > 1000 

m2 jf. miljøbeskyttelseslovens regler. 

 

Opfølgning 

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger:  

 

• Gasværksted 

 

Virksomheden har inddraget et areal til indretning af gasværksted, hvor 

gaspejse kontrolleres.  

 

Denne aktivitet skal anmeldes til Frederikshavn Kommune og skal ske via Byg 

og Miljø – senest den 2. december d.å. 

 

 

Der er vedlagt bilag med oplysninger og kommentarer fra miljøtilsynet.  

 

Miljørisikovurdering 
Som grundlag for fastsættelsen af den fremtidige tilsynsfrekvens gennemfører 

tilsynsmyndigheden efter tilsynet en miljørisikovurdering. I 

miljørisikovurderingen indgår følgende forhold: 

• Miljøledelse, systematik og miljøforbedringer 

• Regelefterlevelse 

• Håndtering og opbevaring af kemikalier og farligt affald 
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• Emissioner til luft, jord- og/eller vandmiljø 

• Omgivelsernes sårbarhed 

 

Offentliggørelse 

Kommunen er forpligtet til at offentliggøre tilsynsrapporter. Har I kommentarer til 

rapporten eller forhold i rapporten, som I ikke ønsker offentliggjort, vil jeg bede jer om at 

melde tilbage inden 14 dage. Hører jeg ikke fra jer, vil miljøtilsynsrapporten blive 

offentliggjort på DMA (Digital MiljøAdministration) ved Miljøstyrelsen. 

 

Gebyr 

Miljøtilsynet inkl. opfølgning afregnes direkte efter timeforbruget. Gebyret opkræves 

hvert år i november måned. 
 

Lovgrundlag 

Tilsynsrapporten er meddelt i henhold til: 

• Miljøtilsynsbekendtgørelsen 

• Miljøbeskyttelsesloven 

• Brugerbetalingsbekendtgørelsen 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Jacob Staufeldt 
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Tilsynsoplysninger og kommentarer for miljøtilsynet 

 

 

Telefon 98479830 CVR nr. 25195612 

  P. nr. 1001580195 

 

Virksomhedens miljøforhold er gennemgået i det følgende. Grundlaget herfor er virksomhedens oplysninger, 

tilsyn på virksomheden og oplysninger fra kommunens arkiver. 

 

Generelle bemærkninger 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Indretning & drift Virksomheden udvikler, designer og producerer brændeovne og tilbehør dertil, 

hvor det meste eksporteres til udlandet. 

Virksomheden har i sommeren 2024 etableret ny malerkabine med korrekt 

udsug og afkast og kan nu overholde VOC-bekendtgørelsen. Der er i den 

forbindelse etableret krydsveksler og varmepumpe, så varme kan genvindes og 

naturgas erstattes. 

Egenkontrol (journal) Virksomheden har en elektronisk løsning (app), hvor der er styr på kontrol og 

eftersyn af anlæg og materiel. Løsningen indeholder også oplysninger og 

datablade på de kemiske stoffer, der anvendes på virksomheden. Alle har 

adgang til systemet.  

Miljøgodkendelse Virksomheden har tidligere været omfattet af miljøgodkendelse af 3. juli 1990, 

men CTM har den 5. januar 2024, efter anmeldelse fra virksomheden, godkendt 

at virksomheden fremover reguleres efter maskinværkstedsbekendtgørelsen.  

Forurenet jord Det vurderes at virksomhedens drift ikke giver anledning til jordforurening. 

I øvrigt Virksomheden har indrettet et gasværksted, hvor gaspejse kontrolleres  

 

Luftemissioner 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Luftforurening Kølemiddel anvendes kun ifm. 1 stk. drejebænk, fræser og søjleboremaskine, 

hvor der ikke anvendes procesventilation. 

Ved alle støvfrembringende processer er der oplyst luftmængde, specifikation af 

filtre samt afkast.  

Ved alle svejseprocesser, om det er laseranlæg, manuel svejsning eller 

robotsvejsning, er der ligeledes specifikationer af filtre, patronfiltre og afkast.  

Der er ligeledes oplyst luftmængde ved blæserensningsprocesser. 

Der er alarmsystem, såfremt filtre er stoppet eller utætte. 

Virksomheden har serviceprogram, hvor der sker årlig ekstern service. 

 

I forbindelse af anmeldelse af RAIS’ aktiviteter efter 

Maskinværkstedsbekendtgørelsen har RAIS A/S udarbejdet notat af 19. 

december 2023, hvor der er redegjort for det nye maleranlæg, herunder 

forholdet til VOC-bekendtgørelsen. Notatet redegør for den anvendte maling og 

dens indholdsstoffer, det årlige forbrug og emissionskoncentration og 
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immissionen til omgivelserne ift. den gældende B-værdi, for en række 

tidsrumsbaserede driftsscenarier. 

 

Støj 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Støj Idet virksomheden er beliggende i erhvervsområde og der gennem årene ikke 

har været klager over støjgener vurderes der ikke at være væsentlige støjgener 

fra virksomheden. 

 

Spildevand 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Spildevand, generelt Virksomheden har erstattet fosfateringsanlæg med vaskemaskine, hvor samme 

behandling af emner foregår. Vaskemaskiner bruger destilleret vand fra 

palletanke og vaskevandet ledes tilbage palletanke og ikke via kloaksystemet. 

Der er derfor ingen processpildevand på virksomheden, men kun sanitært 

spildevand.   

 

Udskillere 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Olieudskiller Der er ingen olieudskiller på virksomheden.  

 

Olie- og kemikalietanke 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Tanke Følgende to tanke er registreret i BBR: 

Gasbeholder over terræn, udendørs. Type: Yara Praxair. Etableringsår: 2018. 16 

m3. Nitrogen. 

Gasbeholder over terræn, udendørs. Type: Yara Praxair. Etableringsår: 2018. 6 

m3. Argon. 

Ved tilsynet kunne det konstateres, at tanken til argon ikke eksisterer på 

virksomheden. Denne vil blive slettet fra BBR.  

 

Oplag af affald 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Farligt affald Virksomhedens håndtering af farligt affald blev gennemgået pba. oplysninger i 

MST ADS-portal vedr. fraktioner, mængder og modtagere. CTM har ingen 

bemærkninger. Opbevaring af farligt affald på virksomheden blev godkendt, 

eftersom virksomheden har etableret spildbakke og overdækning af udendørs 

beholdere af farligt affald. Tidligere indskærpelse er opfyldt.   

Maling og andet farligt affald er ligeledes opbevares i lukket container. 

 

Affald, generelt Virksomheden har stor fokus på sortering af affald og sorterer i mange fraktioner.  

Virksomhedens håndtering af affald er gennemgået pba. oplysninger i MST 

ADS-portal vedr. fraktioner, mængder og modtagere. CTM har ingen 

bemærkninger. Opbevaring af affald på virksomheden blev godkendt.  
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Flere fraktioner genbruges internt i virksomheden og fremgår derfor ikke af ADS-

portalen, eksempelvis genbrug af t-shirts til vaskeklude, genbrug af makuleret 

papir til indpakning af emner. 

virksomheden har etableret støbt areal, hvor affaldscontainere fremadrettet også 

vil blive placeret. 

 

 


